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Апстракт 

Овој труд ги третира предностите и недостатоците со кои се соочува 
образовниот систем на Македонија во обидот за меѓуетничка 
интеграција во основното образование. Презентиран е краток 
преглед на поранешните искуства. 

Мултиетничкиот карактер на македонското општество налага 
организиран и систематски пристап кон проблемот на етничките 
разлики во него. Целта на овој труд е да утврди дали и како 
образовните политики влијаат во усвојувањето на интеркултурните 
вредности. 

Анализирана е сегашната ситуација на образованието на 
национално ниво кое е мултикултурално гледано од аспект на 
образовната политика но се уште не ги усвоило вредностите на 
интеркултурализмот. 

Клучни зборови: меѓуетничка интеграција, образовен систем, 
интеркултурни вредности 

 

Abstract 

This paper treats the advantages and disadvantages facing the educational 
system in Macedonia in attempting the interethnic integration in 
elementary education. It is presented a short overview of previous 
experiences. 

The multiethnic character of the Macedonian society requires an 
organized and systematic approach to the problem of ethnic differences 
in it. The aim of this paper is to determine whether and how the education 
policies affect the adoption of intercultural values. 

It is analyzed the current situation of education at the national level which 
is multicultural in terms of the educational policy but did not yet adopted 
the values of interculturalism.  

Keywords: interethnic integration, education system, intercultural values 
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Вовед 

Високиот степен на стремеж на општествена интеграција претставува 
една од круцијалните заложби на современите демократски држави. 
Обединувачка по својот карактер, општествената интеграција е прашање од 
суштинско значење за опстанокот на државата, нејзиното демократско 
унапредување и севкупен развој. Оттука, треба да се сфати и согледа 
окупираноста на современите образовни елити со овој процес, имајќи предвид 
дека станува збор за прашање од витален интерес за државата. 

Исклучително комплексниот процес каков што е меѓуетничката 
интеграција, опфаќа многубројни и различни сегменти од севкупното 
општествено живеење и е дефинирана како состојба во која елементите на 
определена општествена целина се складно и блиску поврзани, што овозможува 
успешно дејствување и опстанок на таа целина. Поимот меѓуетничка 
интеграција може да се користи во анализа на општеството како целина, во 
анализа на одделни општествени установи (во овој случај образовните), во 
анализа на културата и културните творби и во анализа на личноста (во смисла 
на нејзиното успешно вклопување во образовните процеси).1 

Меѓуетничка интеграција во образованието во Македонија, како процес, 
е дополнително обремет, пред се заради структурата на популацијата и нивната 
припадност кон различни културни и етнички заедници, кои, пак, поседуваат 
различни вредносни системи и различни норми на социјално однесување. 

Во таа насока се движи и дефиницијата за процесот на општествената 
интеграција во мултикултурните средини, во која се вели дека станува збор за 
процес низ кој различните елементи се комбинираат во извесно единство 
задржувајќи го при тоа нивниот базичен идентитет.2 Целта на овој комплексен 
и сложен процес е насочена кон зајакнување на општествената кохезија и 
интеграција на припадниците на посебните групи во општеството, сочувувајќи 
го истовремено нивниот идентитет.  Овие два навидум контрадикторни процеса  
и можат да се синтетизираат, ако постои клима на толеранција и интеркултурен 
дијалог (Димитров, 1999).  

 

Краток преглед на искуства во странство  

Во Источна Европа, Унгарија петставува еден од позитивните примери 
на позитивна пракса во меѓуетничката интеграција во образованието. Еден од 
примерите на позитивна пракса на локално ниво е експериментот на 
алтернативни училишта во две ромски населби во Алфолд што претставува 

                                                                 
1 Socioloshki leksikon, “Savremena administracija” - Beograd, 1982 

2 Студијата на ОН supra забелешка 82, ставови 373-7 



SECOND INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE: SOCIAL CHANGE IN THE 

GLOBAL WORLD, Shtip, September 03-04 2015 

539 

 

значајна иновација во образовниот систем во Унгарија. Учесници вклучени во 
двата експеримента се локалната власт и јавните институции. Во првата 
населба, ромскиот претставник покрена програма чија цел е подигнување на 
нивото на образованието во училиштата и развивање на односите меѓу 
наставниците и родителите. Што се однесува на подигнувањето на нивото на 
образованието, желба на претставниците на првата населба е да се оконча 
тенденцијата децата на добростоечките неромски семејства да следат настава 
во училиште во соседниот град. Втората цел на оваа програма беше да се створи 
поблиска врска меѓу жителите припадници на ромската заедница и другите. 
Цел на втората програма беше да се обиде да ги интегрира Ромите во 
заедницата со што би се мотивирале на зачувување на сопствените вредности и 
традиции. И покрај добрите образовни програми и активности на локално ниво, 
дискриминацијата во областа на образованието сеуште постои.3 

Втората држава избрана за овој преглед е Романија. Мултикултурната 
академија4 е дел од настаните и програмата што ги организира 
Интеркултурниот центар во Pro Europa Liga, организација која промовира 
комуникација и дијалог меѓу различни култури, етнички групи, верски 
заедници и која исто така се грижи за зачувување на различностите и 
спречување на конфликти. Академијата делува во текот на целата учебна 
година како тн. “Патувачки универзитет” кој има четири семестри што се 
одржуваат во различни места, во зависност од тоа на која култура конкретно се 
однесува одреден семестар. 

 Следниот пример се однесува на иницијатива во Сребреница, БиХ. 
Форумот на невладините организации е основан со поддршка на Данскиот 
совет за бегалци (DRC), кој работеше во Сребреница од 2000 до 2002 година .  
Дека помирувањето е можно, како во градот така и во регионот, покажува 
фактот што членови на таа организација се Бошњаци и Срби. Форумот исто 
така поддржува спортски и културни програми за да се зближат младите од 
двата етнитета заради трајно помирување и соживот. Развивањето на 
вештините и образовните активности исто така го спроведуваа членови на 
Форумот. 

Примерот на позитивна пракса е важен за Хрватска и сите  национални 
заедници. Постојат различни мерки со кои се поддржуваат етничките 

                                                                 
3 Borbély N. É., Innovative Educational Initiatives in Nagykanizsa . Достапно на: 

http://lgi.osi.hu/ethnic/csdb/results.asp?idx=no&id=37. [04.08.2015,23:01h] 

4 Haller, I.; Ardelean, L., MulticulturalAcademy in Romania . LGI Case Studies Database. 

Достапно на: 

http://lgi.osi.hu/ethnic/csdb/results.asp?idx=no&id=148.[04.08.2015,16:18h] 
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малцинства и им се овозможува да го сочуваат својот идентитет, култура, јазик 
и вера. Локалната власт во Ријека ги спроведува европските стандарди и ги 
почитува сите граѓани почитувајќи ги нивните различности. Заедничките 
интереси на националните малцинства и локалната власт резултираат со 
хармонија во општеството и придонесуваат на јакнењето на темелниот принцип 
на еднаквост и разбирање без дискриминација.5 

Примерот на Суботица6 во Србија ни покажува дека во мултиетничка 
држава, прашањето на еднаква застапеност на различните заедници на 
различни подрачја на општествениот живот, власт и стопанство, претставува 
чувствителен проблем. Оттаму, ако различните етнички заедници имаат цврсто 
чувство на национален идентитет и ако уште се и политички организирани, тие 
прашања заслужуваат посебно внимание. Политичарите во Суботица докажаа 
дека политичките поделби врз основа на етничка припадност не резултираат 
нужно со политика на доминација и ексклузија, туку можат да створат и 
взаемна едукација. 

Источноевропските држави минуваат низ период на транзиција и 
стабилизација, и скоро секоја од нив може да послужи како пример на 
позитивна и негативна пракса во етничките односи. Во речиси сите споменати 
примери, градови или држави, проектите за меѓуетничка интеграција се 
реализирани и сеуште се реализираат преку образованието во рамките на 
националните образовни системи. 

 

Главните предизвици на меѓуетничката интеграција во 

образованието во Македонија 

Меѓу југоисточните европски држави, Македонија помина впечатлива и 
успешна транзиција, од авторитарна власт до демократија. Во текот на 
периодот на демократизација, меѓуетничките односи и прашањето на 
заштитата на правата на националните малцинства се на листата на водечките 
домашни политички прашања.  

Напредокот на Македонија континуирано го спречувал меѓуетничката 
недоверба и застрашување. Стравот, губитокот на комуникацијата и различните 
мислења за иднината на државата, ги спречуваат граѓаните на Македонија да 

                                                                 
5 Stanković, Z., Ethnic Communities and National Minorities in Primorsko-Goranska 

District. Достапно на: 

http://lgi.osi.hu/ethnic/csdb/results.asp?idx=no&id=77.[12.08.2015,22:54h] 

6 Tamás, K., Subotica - Maintaining the Heaven of Multicultural Coexistence during 

Extreme Nationalism. Достапно на: 

http://lgi.osi.hu/ethnic/csdb/results.asp?idx=no&id=68.[11.08.2015,11:11h] 

 



SECOND INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE: SOCIAL CHANGE IN THE 

GLOBAL WORLD, Shtip, September 03-04 2015 

541 

 

остварат меѓуетничка интеграција. Македонците и Албанците, заедно со мал 
процент на Турци, Роми, Власи, Срби и Бошњаци, живеат во мрежа на 
културни, јазични и верски разлики. Иако Македонија е една од етнички 
најмешаните држави на бивша Југославија, нејзиното општесто е длабоко 
поделено. Етничката поделеност на сите подрачја на општествениот живот е 
многу длабока. Општиот недостаток на комуникација поради етнички и јазични 
граници го спречува разбирањето и го поттикнува јакнењето на етничките 
стереотипи. Оттаму образованието игра клучна и основна улога во развојот и 
обликувањето на луѓето и општеството. Затоа, обидите за меѓуетничка 
интеграција преку образованието во Македонија никогаш не престанале и 
сеуште се одвиваат (2015 год.). 

Проектот Мозаик воглавно се имплементираше во западниот дел на 
Македонија и ги покриваше градовите Скопје, Куманово, Гостивар, Струга и 
Дебар. Тие градови беа избрани за овој проект затоа што се етнички мешани. 
Во градовите Гостивар, Струга, Дебар и Куманово, процентот на населението 
од албанска националност е многу висок и постои потреба од соработка меѓу 
различните етнички заедници. Со оглед на овој факт, целна група на овој проект 
беа албанските и македонските деца на возраст од 4 до 6 години.7 Овој проект 
имаше две главни цели: воведување на двојазична образовна програма во 
детските градинки и воспитание насочено кон развивање на вештини за 
решавање на конфликти. Главни учесници во овој проект беа македонската 
Влада (Министерството за труд и социјална заштита), медиумите, 
меѓународните невладини организации, образовните институции, 
Швајцарската агенција за меѓународен развој и Проектот за решавање 
конфликти (ECRP) при одделот за психологија од Универзитетот во Скопје. 
Долгорочно, проектот Мозаик требаше да биде интегриран во составот на 
јавното образование (а во иднина и во приватните училишта) додека трошоците 
на запознавање на училиштата со проектот ги сноси Министерството за труд и 
социјална заштита. 

Проектот Бабилон8 е сличен на претходно опишаниот Мозаик. Се 
спроведуваше од 1999 до 2003 година во осум градови, а Тетово е еден од нив. 
Се работи за центар во кој децата од различни националности доаѓаа и се 
дружеа, а истовремено учеа за нови работи кои ги нудеше  Центарот. Иако 
Тетово е еден од поголемите градови во Македонија, во него не постоеше место 
каде би се дружеле деца од различни националности и истовремено би се 

                                                                 
7 Najcevska, M., Bilingualisam in a Kumanovo Kindergarten . Достапно на: 

http://lgi.osi.hu/publications/2000/26/08.PDF.[12.06.2015,17:24h] 

8 Koceski, S., 'Project Babylon' - an activity centre for children from different ethnic 

nationalities in Tetovo, R. Macedonia, June 1999 - end of 2003. Достапно на: 

http://lgi.osi.hu/ethnic/csdb/results.asp?idx=no&id=169.[07.08.2015, 18:03h] 
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стекнале со додатно образование. Центарот Бабилон беше единствено место од 
таков вид во градот. Беше обликуван така за да на едно место се собираат деца 
од различни националности и истовремено да се створат нови пријателства кои 
би ги преовладувале долгогодишните антагонизми. Во проектот учествуваше 
локалната власт, локални невладини организации, медиуми, како и 
меѓународни владини и невладини организации. 

Нансен моделот за интегрирано образование (НМИО)9 е нов модел на 
образование во Република Македонија кој овозможува успешна интеграција на 
учениците, родителите и наставниците од различни етнички заедници преку 
современ воспитно образовен процес. НМИО е модел на образование кој ги 
негува, охрабрува и интегрира во себе мултиетничките вредности, 
двојазичноста и истовремено ја промовира и поддржува соработката помеѓу 
учениците, наставниците и родителите која е втемелена врз почитувањето на 
разликите, градејќи притоа една кохезивна мултиетничка заедница. 

Моделот е развиен и практично применет во 2007 година после 
двегодишна работа на проекти за дијалог и помирување во пост-конфликтните 
и поделени општества во Македонија. Од тогаш, моделот успешно се 
применува во неколку селектирани основни и средни училишта низ различни 
општини во Македонија и покажува одлични резултати. Интеграцијата како 
компонента е една од основните карактеристики на училиштата кои го 
применуваат Нансен моделот за интегрирано образование. Моделот ја 
поддржува интеграцијата на ученици припадници на различни етнички 
заедници, кои заедно престојуваат и го следат наставниот процес (секој на 
својот мајчин јазик) во иста училишна зграда и во иста смена. Освен што се 
промовира интеграција на учениците, последично доаѓа и до интеграција на 
наставниот кадар, со различно етничко потекло, а секако важна придобивка е и 
интегрирањето помеѓу родителите на запишаните ученици.  

Меѓу најамбициозните и најсеопфатните, сепак е Проектот за 
меѓуетничка интеграција во образованието (ПМИО) спроведен од УСАИД во 
соработка со сите државни образовни институции: Министерство за 
образование и наука, Биро за развој на образование, Државен просветен 
инспекторат, Државен испитен центар, Центар за стручно образование и обука, 
сите општини и мплементиран од Македонскиот Центар за Граѓанско 
Образование и осум невладини организации.10 Со импресивен буџет од 5,2 
милиона долари предвидено е да трае од 2011 до 2015 година.  

                                                                 
9 Nansen Model for Integrated Education. Достапно на: 

http://www.nmie.org/index.php/mk/nansen-model/za-nansen-modelot[10.08.2015, 

22:20h] 

10 USAID. Достапно на http://mk.pmio.mk/partneri-na-proektot/[12.07.2015, 22:17h] 
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Четиригодишниот проект на УСАИД за меѓуетничка интеграција во 
образованието  ќе работи на зголемување на разбирањето кај пошироката 
јавност за придобивките за сите граѓани што ќе произлезат од интегрирањето 
на образовниот систем во Р. Македонија. Проектот на УСАИД за меѓуетничка 
интеграција во образованието ќе работи на создавање на политичка, социјална 
и економска клима потребна за Македонија да постигне одржлива 
интеретничка интеграција во училиштата, во останатите образовни 
институции, па и во целото општество. Постигнувањето и одржувањето на 
меѓуетничка интеграција во образованието претставува комплексен и 
долгорочен процес. Препознавајќи го ова, Проектот ќе ги вклучи главните 
заинтересирани учесници во сите активности, така што во текот на Проектот 
тие ќе ја преземаат одговорноста за постигнување на проектните цели и ќе 
станат двигатели на одржлива промена. Најважно е подобрувањето на 
меѓуетничката комуникација и надминување на етничките, културолошките и 
јазичните препреки. 

Во последниве години, кај нас, целокупната политичка акција е насочена 
кон процесот на евроатлантските интеграции, односно преземање на сите 
неопходни  реформски процеси со цел приближување кон стандардите на 
евроатлантските структури. За жал, процесот на меѓуетничката, односно, 
општествената интеграција, е скоро целосно занемарен од страна на 
политичките елити и владеачките гарнитури во континуитет. Бројните 
истражувања на оваа тема направени во Македонија укажуваат дека ваквата 
етничка дистанца секогаш била присутна во генералната вредносна матрица на 
етничките заедници. Очигледно е дека во Македонија за последните 10 години, 
предрасудите се развиваа од социјални и културни (какви што главно беа во 
време на претходниот систем), во изразена политички обоена нетрпеливост 
(Симоска, 2001). 

Заедничките карактеристики кај човекот се исто онолку значајни колку и 
разликите, имајќи во предвид дека тие се наоѓаат во една взаемна и постојана 
интерактивна спрега и дијалектичка поврзаност. Доколку навистина сакаме да 
откриеме она што човекот го чини човек, тоа можеме да го направиме 
единствено ако согледаме какви се луѓето, а луѓето пред се, се различни (Geertz, 
1999). Суштинската слабост на културалистичките теории за човечката природа  
лежи во неуспехот да ги направат разбирливи индивидуалните разлики и 
постојаната тензија меѓу поединците и нивните општества (Биднеј, 2000). 
Културата ги обликува и структурните и моралните вредности, содржината на 
човечкиот живот и сите видови емоции поврзани со нив (Parekh, 2000). Кога го 
карактеризираме некого како културна личност, обично мислиме дека тој е 
добро образован, култивиран, учтив, облагороден, поточно обогатен над 
неговата природна состојба. Културната личност е антоним на некултурната 
личност (Bauman, 2000). Педагозите, пак, поаѓаат од нормативната идеја за 
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културата, според која, културата означува култивирање на умот или духот 
заедно со производите на оваа ментална култура (Биднеј, 2000) додека 
идентитетот би можел да се дефинира како чувство на припадност кое им 
овозмоќува на луѓето да го разберат и категоризираат светот во кој живеат. 
Токму преку сопствениот идентитет, човечките суштества ги дефинираат 
нивните релации со надворешниот свет. Со други зборови, идентитетот го 
обликува начинот на кој поединецот го доживува и разбира светот (Guerrina, 
2002). 

Ако има воопшто некоја смисла значењето на поимот идентитет, таа не е 
во множеството од некои наследни минати особини, туку во она што прави 
секој да има сопствен, секогаш повторно променлив однос со другиот и со она 
што е однадвор. Единствено контактот и ништо друго го создава силното 
чувство на припадност (Duval, 1990). 

Тргнувајќи токму од чувството на припадност која ни го овозможува 
културата, Лисјен Пај го дава современото толкување на поимот културен 
идентитет како колективна свест, дефинирајќи го како чувство на припадност 
засновано врз познанието на некои заеднички одредници (јазикот, расата, 
територијата, религијата итн.), кои во дадена ситуација претставуваат основа за 
идентификација (Puy, 1960). Културата, на тој начин, кореспондира со она што 
е обично познато како култура на етнички идентитет. Таа е исклучиво 
заснована на идеите на заедничкиот јазик, крв и потекло, независно од 
природата на општествените услови во кои таа може да се сретне (Fridman, 
2000). 

Нашата национална култура ни овозможува момент на 
самопрепознавање, преку кое ние истовремено го потврдуваме нашето 
индивидуално постоење и стануваме свесни за себе си како некој кој има и 
колективно постоење. Прашањето на јазикот и другите форми на комуникација 
е клучниот аспект на ова (Pool, 1999). Поточно речено, кога општите 
општествени услови создаваат стандардизирани, хомогени, централно 
поддржани високи култури (се мисли на стандардизирани системи на 
комуникација засновани на писменост и образование), кои го опфаќаат сето 
население, се создава ситуација во каја добро дефинираните образовно  
потврдени и унифицирани култури се речиси единствениот вид единица со која 
луѓето доброволно и често многу силно се идентификуваат. Изгледа дека 
културите денес се природна ризница на политичката легитимност (Gelner, 
2001). Тоа значи дека ниедна култура не е совршена и оттука нема право да се 
наметнува на другите култури (Parekh, 2000). 
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Да се учи за заедничко живеење11 е еден од четирите темели на 
образованието на 21 век кое е истакнато од страна на УНЕСКО во 1996 година. 
Образованието би требало да им помогне на учениците да развиваат знаења, 
ставови и вештини неопходни за живот во мултиетничко и мултикултурно 
општество: почитување на различности, емпатија, толеранција, способност за 
комуникација, соработка и решавање на кофликти по мирен пат, отвореност, 
прилагодливост и критичко мислење (Koren, 2004). 

Меѓународните институции кои се бават со образованието постигнале 
согласност дека образованието е најсоодветното решение за унапредување и 
остварување на човековите права, оттаму човековите права потребно е да се 
постават во средиштето на работата со младите. Концепциската промена на 
образованието спрема различностите се покажува првенствено на ниво на 
курикулумот и начинот на неговото спроведување. Потребно е да се створи 
такво општествено опкружување кое ги поддржува намерите на училишниот 
курикулум и пружи можност за оживотворување на односите кои училиштето 
се обидува да ги развие поаѓајќи од микронивото на училницата. Потпора за 
остварување на таквата задача вклучува различни облици и нивоа на делување 
од дефинирање на официјалните културни политики, преку заштита на 
човековите права до заштитата на околината, исто така и сите социјализациски 
фактори од општеството како целина, преку медиуми до најтесната ученичка 
средина, локална заедница и семејство (Kumpes, 2004). Таквото сфаќање на 
интеркултурното образование имплицира негова повеќедимензионалност: тоа 
е истовремено и ново промислување на образованието (филозофско, 
педагошко, социолошко, антрополошко) и негова реформа. Интеркултурното 
образование првенствено е нова филозофија на образование кое освен што, како 
секоја филозофија на образованието, го испитува сето тоа што го знаеме, или 
мислиме дека го знаеме за образованието (Reboul, 1995), уште и ги поврзува тие 
знаења со знаењата за културата.    

Најважната целна група за програми за интеграција се младите луѓе, 
особено учениците. Младите се здобиваат со нивните етнички верувања и 
ставови од многу различни извори и социјализери (членовите на семејството, 
колеги, медиумите, училиштето, лични меѓуетнички средби, итн.) Меѓу оние 
агенции, една од најлесно контролираните од страна на државата и на 
мнозинството е образовниот систем, особено гимназиите со нивните формални 
и скриени курикулуми, и образовни медиуми (Kalmus и Pavelson, 2002). Идеите 
на мултикултурното образование (Banks, 1992; Gutmann, 1996), кои стануваат 

                                                                 
11 Меѓународната комисија на УНЕСКО за развој на образованието во 1996 год. 

изработи извештај каде се истакнати четири темели на образованието во 21 век: 

да се учи за да се знае, да се учи за да се направи, да се учи за да се биде и да се 

учи за да се живее заедно. 
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се повеќе и повеќе проминентни во Македонските едукативни дискурси бараат 
да учебниците, почнувајќи од букварите, се културно инклузивни 
(претставувајќи различни етнички групи во општеството). Демократските, 
мултикултурните, етноцентричните или кои било други норми и вредности во 
учебниците не се, сепак, автоматски интернализирани од учениците. Секој 
поединец се поврзува директно со учебник или други медиуми, и конструира 
свое перцепирање во општествените процеси на читање и учење (Buckingham, 
1993; Iser, 1980; Taxel, 1989). 

Во Националната програма за развој на образованието во периодот 2005-
201512 се инсистира на промоција на културниот идентитет во мултикултурен 
контекст: „Министерството за образование и наука ќе креира образование кое 
во својот фокус ќе го има поединецот, неговиот непречен развој, развојот на 
неговиот индивидуален и културен идентитет, дефиниран во амбиент на 
мултикултурно опкружување и ситуиран во глобалниот национален и 
наднационален контекст.“ Една од целите и задачите на образованието во 
периодот 2005-2015 е развој на личноста преку „запознавање, разбирање и 
почитување на туѓите култури на национално и интернационално рамниште...“ 

Во студијата за мултикултурализмот и меѓуетничките односи во 
образованието13 прегледот на состојбите покажа дека владините програми и 
правната рамка промовираат меѓуетничка комуникација но сепак со одредбите 
се забранува дискриминација наместо да се промовираат наведените принципи 
и дека најпроблематични се тековните наставни програми по предметот 
Историја, кои иако нудат содржини за „другите“, не поставуваат експлицитни 
наставни цели преку кои би се обезбедило задолжително изучување на овие 
содржини, овозможувајќи изучувањето на историјата/културата на другите 
етнички заедници да зависи исклучиво од волјата на наставникот. Анализата на 
учебниците укажува дека учебниците стимулират етноцентризам наместо да 
даваат основа за градење граѓански и/или национален идентитет. Јазичната 
поделба во основните училишта води и кон етничка поделба. Најизолирани се 
учениците Албанци. Дел од учениците Македонци може да имаат припадници 
на другите етнички групи како соученици бидејќи некои припадници од 
другите етнички заедници, што не се Албанци, учат на македонски наставен 
јазик. Во добар дел од основните училишта со повеќе наставни јазици, вон-
наставните активности се организираат одделно, според јазикот на наставата. 

                                                                 
12 Министерство за образование и наука, 2004. Национална програма за развој на 

образованието 2005-2015. 

13 Канцеларија на УНИЦЕФ (2009), Мултикултурализмот и меѓуетничките односи во 

образованието, Скопје, 

http://www.unicef.org/tfyrmacedonia/New_MKVersionsm2.pdf[11.07.2015 , 23:09h] 
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Има и училишта кои поделбата (на наставата според јазикот) ја вовеле во 
последните 5-10 години. 

Резултатите добиени со истражување на иницијалната состојба во поглед 
на индикаторите на Училиште по мерка на детето за димензијата 
мултикултурализам (и детски права) укажуваат на тоа дека “наставните 
содржини им нудат многу поголеми можности на учениците од паралелките со 
настава на албански и турски јазик да учат за културата, традицијата и 
историјата на македонскиот народ” и дека “наставните содржини наменети за 
учениците кои ја следат наставата на македонски јазик нудат многу помали 
можности да се учи за културата, традицијата и историјата на другите етнички 
заедници”.14 

Имајќи предвид дека мултикултурализмот и добрите меѓуетнички односи 
се важни карактеристики на квалитетното образование кое води до 
подобрување на резултатите на учениците, во наредната фаза на образовните 
реформи овие елементи треба особено да се нагласат. Ова е во согласност со 
примената на програмата Училиште по мерка на детето (УМД)15 во рамки на 
реформите на национално ниво, како пристап базиран на правата на детето што 
се однесува на сите аспекти на образованието и нивниот придонес кон 
севкупниот детски развој. 

Мултикултурализмот и адресирањето на меѓуетничките односи во 
образованието претставуваат основа за меѓусебното разбирање и градењето на 
кохезивно општество. Иако аспирациите за членство во ЕУ/НАТО се заеднички 
за сите граѓани на земјата, се поставува прашањето за подготвеноста на 
учениците да живеат во мултикултурното и мултиетничкото семејство на 
Европската Унија. Учениците во оваа земја прво треба да научат да  ги 
разбираат, прифаќаат и почитуваат разликите во сопствената земја, за да се 
интегрираат во сопственото општество. Потоа тие може да тежнеат кон 
потполна интеграција во Европското семејство. 

 

Заклучок 

Интеркултурното образование не е знаење, туку однос, однос кон 
знаењето, нова конструкција и ниво на знаење кое овозможува создавање и 

                                                                 
14 Училиште по мерка на детето. http://www.umd.gov.mk/istrazuvanje.aspx [02.08.2015, 

23:02h] 

15 Националната УМД програма опфаќа стандарди за шест димензии: 1) инклузија; 2) 

ефективност; 3) здравје, безбедност и сигурност; 4) родова сензитивност; 5) 

партиципација и 6) мултикултурализам и права на децата. Овие стандарди беа 

развиени во 2006 и послужија како основа за реформа на основното 

образование. 
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функционирање на интеркултурна воспитна (училишна) заедница. 
Интеркултуралноста и меѓуетничката интеграција е никокаш довршен пат кој 
се остварува во трајна дијалектика помеѓу ендинството и различитоста, 
институцијата и интуицијата, универзалното и посебното, сеќавања и иднина, 
верувања и сведоштва, одговор на смислата и секојдневните барања, 
отворањето и затворањето. Единствено интеркултурализмот е сериозен процес 
кој води сметка за сите чинители на патот кој треба да се помине, го надвладува 
затворањето и го отвара за барање тоа единство кое не ја умртвува различноста. 

Далеку од посакуваното, фактите говорат дека училиштата во земјата се 
поделени по етничка/јазична основа. Моделот на паралелизам и поделеност во 
образовниот систем е попрефериран во однос на моделот на интеграција кога 
се работи за споделување на физичкиот простор од страна на учениците, но 
исто така и кога се работи за вклучување во заеднички активности.  

Голем напредок е постигнат во употребата на различни јазици на 
етничките заедници во наставата, што е добра основа за обезбедување 
рамноправен статус на побројните етнички заедници во образовниот систем. 
Сепак, во отсуство на политики и механизми за промовирање на почитување, 
толеранција и прифаќање на различните етнички групи, во моментов ова служи 
како извор на поделба. 

Учениците се оптоварени со етнички стереотипи и предрасуди (главно 
позитивни за сопствената етничка група, а негативни за „другите“), за кои 
постои голема веројатност дека се поддржани од возрасните (родителите и 
наставниците) кои на идентичен начин ги перцепираат „другите“ етнички 
заедници. Според наставниот план, учениците кои посетуваат настава на 
другите јазици задолжително и навремено започнуваат да го учат македонскиот 
јазик, додека учениците кои посетуваат настава на македонски јазик не се 
обврзани да го учат албанскиот јазик и покрај тоа што задолжително треба да 
учат втор странски јазик. 

 

Препораки  

Образовниот систем треба да преземе конкретни чекори за да го направи 
моделот на интеграција попрефериран од моделот на етничка поделеност и за 
наставниците и за учениците. 

Некои наставни програми да се редефинираат/преработат или 
поконкретно да се преземат одредени чекори со цел да се внесат задолжителни 
содржини за „другите“ во предметот Историја, кои ќе промовираат интеракција 
преку претставување на етничките заедници како дел од исти случувања и/или 
заеднички стремежи. 
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Да се обезбеди учење на некој од јазиците на етничките заедници (на пр. 
албански, турски, српски) и истото да биде третирано како побитно од учењето 
на втор странски јазик, и да се создадат услови јазикот на некоја од етничките 
заедници кој ученикот ќе го избере да се совлада во текот на редовното 
образование најмалку на ниво на основна комуникација. 

 

Conclusion 

Intercultural education is not knowledge, but an attitude, an attitude to 
knowledge, new construction and level of knowledge which enables the creation and 
functioning of intercultural educational (school) community. Interculturality and 
interethnic integration is never completed road wich is accomplished in a permanent 
dialectic between the unity and diversity, institution and intuition, the universal and 
the particular, memories and future, beliefs and testimonies, response to the sense and 
everyday requirements, opening and closing. Only interculturalism is a serious 
process which gives consideration to all actors of the road should pass, prevails 
closing and opens for request that unity which does not mortifies diversity. 

Far from the desired, the facts show that schools in the country are divided 
along ethnic/linguistic basis. The model of parallelism and division in the educational 
system is preferred in terms of the model of integration when it comes to sharing 
physical space by the students, but also when it comes to involvement in joint 
activities. 

A large progress has been made in the use of different languages of ethnic 
communities in teaching as a good basis for ensuring equal status of the larger ethnic 
communities in the educational system. However, in the absence of policies and 
mechanisms to promote respect, tolerance and acceptance of different ethnic groups, 
at present it serves as a source of division. 

Students are burdened with ethnic stereotypes and prejudices (mainly positive 
about their own ethnic group, and negative for "the others"), which is likely to be 
supported by adults (parents and teachers) that the same way perceive the "other" 
ethnic communities. According to the curriculum, students that attend classes in other 
languages compulsory and timely start to learn the Macedonian language, while 
students who attend classes in Macedonian are not obliged to learn the Albanian 
language even though they compulsory have to study a second foreign language. 

 

Recommendations 

The education system should take concrete steps to make the model of 
integration preferred than the model of ethnic division for teachers and students also. 

Some curricula to redefine or processed specifically to take certain steps in 
order to introduce mandatory contents for the "others" in the subject History, which 
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will promote interaction through representation of ethnic communities as part of the 
same events and/or common aspirations. 

To provide learning the languages of ethnic communities (eg. Albanian, 
Turkish, Serbian) to be treated as more important than learning a second foreign 
language and to create conditions that a language of the ethnic communities that the 
student chooses to be reached in regular education period at least at the level of basic 
communication. 
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